于支付本次交易的发行费用和现金对价，有利于提高本次并购重组的效率，符合

《关于并购重组配套融资问题》问答的相关规定。

四、上市公司拟发行股份的数量和占发行后总股本的比例

本次交易本公司拟发行股份数量为 21,852,478股（包括发行股份购买资产和

募集配套资金），发行后本公司的总股本将增至 346,332,478股，本次拟发行股份

数量占发行后总股本的 6.31%。

五、上市公司发行股份前后主要财务数据

假设上市公司已完成本次重组，即上市公司已分别持有科迪隆 80%股权和广

西先得 80%股权，根据利安达出具的利安达专字[2014]第 1197号审阅报告，按

照上述重组后的资产架构编制的 2014年 1-5月备考财务报表，以 2014年 5月 31

日作为对比基准日：

单位：万元

项目 上市公司数 备考数 增幅

资产总额 109,531.54 158,136.86 44.38%

归属于母公司所有者权益 97,689.35 127,514.00 30.53%

营业收入 8,203.69 17,548.38 113.91%

净利润 929.89 2,819.71 203.23%

归属于母公司所有者的净利润 903.02 2,510.74 178.04%

归属于母公司股东的每股净资产（元/股） 4.82 5.68 17.84%

每股收益（元/股） 0.046 0.112 142.96%

注：上述备考数的每股净资产、每股收益测算过程中，配套融资对应的发行股份数以本

次发行股份购买资产的发行价格的 90%计算。每股收益计算未考虑本年度上市公司资本公积

转增股本和分配现金股利事宜。

通过上述对比情况可得，本次交易完成后，因科迪隆和广西先得纳入上市公

司合并口径，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平将有明

显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于本公司

股本增幅，每股净资产有所提升。

六、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

河北先河环保科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

本次交易前公司的总股本为 32,448.00万股，李玉国持有上市公司 52,380,093

股股份，持股比例为 16.14%，为公司第一大股东和实际控制人。假设本次发行

股份配套融资的发行价格为发行股份购买资产的发行价格的 90%，则本次交易公

司将共计发行股份 21,852,478股，其中向梁常清发行 12,761,019股，向梁宝欣发

行 1,531,322股，向不超过 5名特定投资者发行 7,560,137股。本次交易前后公司

的股本结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次发行股数

（股）

本次交易后

持股数

（股）
持股比例

持股数

（股）
持股比例

李玉国 52,380,093 16.14% - 52,380,093 15.12%

梁常清 - - 12,761,019 12,761,019 3.68%

梁宝欣 - - 1,531,322 1,531,322 0.44%

不超过五名特定投资者 - - 7,560,137 7,560,137 2.18%

其他股东 272,099,907 83.86% - 272,099,907 78.57%

总股本 324,480,000 100.00% 21,852,478 346,332,478 100.00%

本次交易前，先河环保控股股东及实际控制人李玉国持有上市公司

52,380,093股股份，占总股本比例为 16.14%。本次交易完成后，李玉国仍直接持

有先河环保 52,380,093股股份，以发行股份 21,852,478股计算（包括发行股份购

买资产及募集配套资金），其持股比例将变更为 15.12%。李玉国将仍为先河环保

的第一大股东及实际控制人。本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人

的变更。

七、本次交易关于标的公司剩余股权的后续安排

本次交易中，先河环保向梁常清发行股份购买其持有的科迪隆 50%的股权和

广西先得 50%的股权，向梁宝欣发行股份及支付现金购买其持有的科迪隆 30%

的股权和广西先得 30%的股权。本次交易完成后，上市公司不存在继续收购标的

公司剩余股权的计划。

上述交易安排中，先河环保未对 2家标的公司进行全资收购，主要是基于以

下因素：第一、梁常清先生从事环境监测行业多年，属于环境监测行业资深人士，

在两广地区拥有一定的影响力和声誉，其继续持有部分标的公司股权，有利于激

励其始终忠实、勤勉地履行职责，确保上市公司与梁常清先生在标的公司的发展

河北先河环保科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

利益上保持一致；第二、本交易方案保持适度的交易规模，可以降低发行股份的

数量，以避免李玉国先生的控股权被过分稀释，保持上市公司股权结构的稳定性。

[…]

可以控制因素的影响，本着求实、稳健的原则而编制的。本次盈利预测采用的基

本会计政策是《企业会计准则》，所涉及经济事项的会计政策都是适应会计准则

的要求，并依据《企业会计准则》中的基本原则制定的。

（二）上市公司备考合并盈利预测报告的审核情况

利安达审核了先河环保编制的 2014年 6至 12月和 2015年度备考合并盈利

预测报告，并出具了利安达专字[2014]第 1143号审核报告。其审核依据是《中

国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111号—预测性财务信息的审核》，审核意

见如下：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该预测是在这些假设

的基础上恰当编制的，并按照备考合并盈利预测报告所述的编制基础的规定进行

了列报。”

（三）上市公司备考合并盈利预测的基本假设

1、本公司所遵循的国家及地方现行法律、法规、财经政策及公司所在地的

社会政治和经济政策无重大变动；

2、本公司各项经营业务所涉及的国家或地区目前的政治、经济、法律无重

大改变；

3、现行信贷利率和外汇汇率将在正常范围内波动；

河北先河环保科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

4、国家或地方的纳税基准和税率无重大改变；

5、所采用的会计政策和进行收益预测时所采用的会计政策与会计核算方法

在重要方面基本一致；

6、本公司计划经营项目和投资项目能按期实现或完成；制定的生产、销售

计划能如期实现，无重大变化；

7、本公司主要营运支出于发生当月支付，所能发生的成本和费用的重大变

动均在管理层可以控制的范围之内；

8、应收及应付收入及费用的计算基准，与相关合同、协议所载的计算基准

一致；

9、本公司可继续使用目前已获得的银行信用额度（包括抵押及保证），所需

资金能持续获得相关银行支持，包括到期银行借款的延期及必要的借款额度；

10、预测期间，生产经营不会因劳资争议或其他不能控制的原因而蒙受不利

影响；

11、本公司盈利预测期间不会受重大或有负债的影响而导致营业成本的增

长；

12、本公司高层管理人员无舞弊、违法行为而造成重大不利影响；

13、在盈利预测期间将不会发生重大的通货膨胀；

14、在盈利预测期间公司资产的公允价值无较大变动；

15、无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成重大不利影响；

16、盈利预测期间本公司所在地区和业务发生地区不会发生重大的气候异常

变化；

17、本公司签定的重要合同均能够得到正常履行。

（四）上市公司备考合并盈利预测表

河北先河环保科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

单位：元

项目
2013年度
实际数

2014年度预测数 2015年度
预测数

2014年1-5月实
际数

2014年 6-12月
预测数

合计

一、营业收入 450,098,416.02 175,483,845.55 406,773,776.09 582,257,621.64 692,647,576.50

减：营业成本 232,550,831.58 100,107,464.55 212,455,102.37 312,562,566.92 383,582,462.40

营业税金及附加 3,324,391.59 1,514,159.38 3,276,029.39 4,790,188.77 5,211,782.39

销售费用 65,070,605.69 19,334,469.01 53,130,522.36 72,464,991.37 77,586,360.38

管理费用 70,216,669.50 24,486,609.92 48,084,137.00 72,570,771.92 77,959,657.60

财务费用 -6,988,241.44 -1,617,545.46 -1,579,910.21 -3,197,455.67 -2,987,374.19

资产减值损失 14,871,896.38 2,707,734.80 15,126,436.70 17,834,171.50 18,638,131.89

投资收益 -136,992.78 4,278.09 - 4,278.09 -

二、营业利润 70,915,269.94 28,955,231.44 76,281,458.48 105,236,689.92 132,656,556.03

加：营业外收入 26,060,369.18 7,738,810.17 8,545,389.83 16,284,200.00 8,500,000.00

减：营业外支出 52,896.55 9,154.70 - 9,154.70 -

三、利润总额 96,922,742.57 36,684,886.91 84,826,848.31 121,511,735.22 141,156,556.03

减：所得税费用 18,259,524.67 8,487,779.74 13,184,591.46 21,672,371.20 25,712,741.40

四、净利润 78,663,217.90 28,197,107.17 71,642,256.85 99,839,364.02 115,443,814.63
其中：归属于母公司所

有者的净利润
74,361,932.76 25,107,397.66 68,152,265.28 93,259,662.94 106,505,616.87

少数股东损益 4,301,285.14 3,089,709.51 3,489,991.57 6,579,701.08 8,938,197.76

河北先河环保科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

第十一节 同业竞争和关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易完成前后上市公司同业竞争情况

本次交易前，公司主营业务是高端环境在线监测仪器仪表研发、生产和销售；

公司与控股股东及实际控制人李玉国先生或其控制的其他企业之间不存在同业

竞争。

本次交易完成后，科迪隆与广西先得将成为上市公司的控股子公司；预计梁

常清将持有公司 3.68%的股份，梁宝欣将持有公司 0.44%的股份；公司实际控制

人仍然为李玉国先生，公司与控股股东及实际控制人或其控制的其他企业之间不

存在同业竞争。

（二）避免同业竞争的措施

1、控股股东关于同业竞争的承诺

为充分保护上市公司的利益，作为先河环保的控股股东及实际控制人，李玉

国先生承诺：

（1）本人声明，本人已向先河环保准确、全面地披露本人直接或间接持有

的其他企业和其他经济组织（先河环保控制的企业和其他经济组织除外）的股权

或权益情况，本人未在与先河环保存在同业竞争的其他企业、机构或其他经济组

织中担任董事、高级管理人员或核心技术人员；本人及本人直接或间接控制的其

他企业或其他经济组织未以任何其他方式直接或间接从事与先河环保相竞争的

业务。

（2）本人承诺，在本人作为先河环保的实际控制人期间，本人及本人现有

或将来成立的全资子公司、控股子公司和其他实质上受本人控制的企业或经济组